Cu două săptămîni înainte de 1 Mai a fost, lansat un apel către oamenii muncii, prin care aceștia erau chemați să sărbătorească ziua de 1 Mai sub somnul luptei pentru pace, pentru ief- tenirea mărfurilor de primă necesitate șl împotriva terorii guvernamentale. Prin apel muncii orii erau chemați să sărbătorească ziua

rus și proletariatului bulgar este în țara lor, întrupat în clasele lor stăpînitoare".Ziua de 1 Mai (18 aprilie pe stil vechi) 1916 cădea într-o luni. Duminică 17 aprilie, ziarul „Lupta" a apărut avînd în manșetă următoarea chemare:„Muncitori! Mîine luni, 18 aprilie, este înlîi Mai.